
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rinnovo delle Convenzioni che regolano le collaborazioni tra l’Azienda USL 
di Modena e gli Enti del Terzo Settore. Periodo 01/01/2025 - 31/12/2025. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che: 

 l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (di seguito ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi 
legati al soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e 
all’implementazione di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione 
della salute;

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie; 
RICHIAMATI: 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.; 

PRECISATO che l’Azienda USL di Modena, nel recepimento dell’impianto normativo 
delineato dal Codice del Terzo Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, ha avviato un percorso di istruttoria 
partecipata con lo scopo di coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione 
comune degli interventi e con l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei 
beneficiari delle azioni di volontariato; 

ATTESO che a seguito del percorso sopra citato, l’Azienda ha approvato, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021, il Regolamento in materia di 
rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo e con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 199 del 16/06/2021, l’Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore 
qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo 
di progetti e per attività di interesse generale, via via aggiornato, avviando altresì il 
confronto con i singoli ETS per la definizione dei rapporti di co-programmazione, co-
progettazione e/o altre forme di partenariato da regolamentare tramite atti convenzionali; 

PRECISATO altresì che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 
collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-
programmazione, coprogettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica; 



DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento aziendale e a 
seguito dei percorsi di co-programmazione e co-progettazione sono state stipulate 
convenzioni e approvati addendum con gli Enti del Terzo Settore, ai sensi di quanto 
stabilito dagli articoli 55 e 56 del succitato Codice del Terzo Settore, la cui scadenza è 
stata fissata al 31/12/2024;

PRECISATO che all’art. 13 “Durata, recesso e risoluzione” delle suddette Convenzioni si 
prevede che, ricorrendone le condizioni, alla scadenza la Convenzione potrà essere 
rinnovata per un ulteriore anno, a parità di condizioni attuali, su espressa richiesta scritta 
dell’ETS, previa adozione di un formale provvedimento da parte dell’Azienda, escludendo 
quindi il tacito rinnovo della Convenzione scaduta;

ATTESO che gli Enti del Terzo Settore hanno manifestato, attraverso apposita domanda, 
la volontà di rinnovare le Convenzioni in essere, come risulta dai documenti agli atti del 
Servizio;

RITENUTO che:

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, che si affiancano ed integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria 
dell’Azienda, ricoprono un ruolo fondamentale per i pazienti e le loro famiglie;

 la sospensione di tali attività genererebbe gravi disagi per i beneficiari;

VALUTATO opportuno, nelle more della riprogrammazione dei tavoli di co-
programmazione e co-progettazione, al fine di ridefinire i bisogni ed elaborare strategie 
condivise, rinnovare per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, alle medesime condizioni e 
senza soluzione di continuità, le Convenzioni in scadenza, per garantire la continuità delle 
attività svolte dagli ETS;

PRECISATO che l’ETS “Gli Amici del Cuore” ha comunicato, con riferimento all’art. 8 - 
“rimborsi” della Convenzione approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 113 
del 08/03/2022, di ridefinire per l’anno 2025 in Euro 3.000,00 annui il contributo previsto 
per le attività progettuali di promozione delle sane abitudini alimentari e motorie, 
impegnandosi a versare tale importo direttamente presso l’Istituto di credito che svolge le 
funzioni di Tesoreria per l’Azienda USL previa rendicontazione dell’Azienda USL; 

PRESO ATTO che l’ETS “Ragliando Si Impara ASD”, come da documentazione agli atti 
del Servizio, ha dichiarato di rinunciare ai finanziamenti previsti con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 311 del 30/09/2024 per la realizzazione di progetti finanziati dalla 
DGR 2299/2022 aventi ad oggetto “Programma regionale Fondo nazionale inclusione 
disabilità a favore delle persone con disturbo dello spettro autistico decreto 29 luglio 2022” 
e che pertanto il budget loro assegnato, pari ad Euro 2.540,00, è stato utilizzato a 
copertura di attività a valere sulle linee di intervento della DGR 2299/2022 dal Distretto di 
Castelfranco Emilia nel rispetto della programmazione, regionale e locale;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il rinnovo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 alle medesime condizioni e senza 
soluzione di continuità delle Convenzioni e degli Addendum, in scadenza al 
31/12/2024, che regolano le collaborazioni con le Associazioni appartenenti al Terzo 
Settore, riportate nell’Elenco, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

b) di prevedere un onere massimo a carico dell’Azienda USL di Euro 370.000,00 da 
imputare sul bilancio dell’esercizio 2025 come di seguito riportato: 

 Euro 207.500,00 sul conto economico GAAC n. 1074300101 “Contributi ad enti-no 
profit ed Associazioni di volontariato” di cui Euro 10.000,00 da imputare sul Progetto 
GAAC 2024/47 – “Finanziamenti LR 19/2018”; 

 Euro 150.000,00 sul conto economico GAAC n. 1072500601 “Oneri per assistenza 
domiciliare da associazioni di volontariato” e oggetto di specifico finanziamento di 
cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 2046 del 28/11/2022 avente ad oggetto 
“Modalità di remunerazione e determinazione delle tariffe per l’assistenza extra-
ospedaliera ai malati di AIDS”; 

 Euro 12.500,00 da imputare sul conto economico GAAC n. 1072105005 “FRNA 
Anziani - Acquisto di servizi rivolti ai gruppi (formazione, informazione, 
educazione)”;

c) di dare atto che l’ETS “Gli Amici del Cuore” si impegna a versare direttamente presso 
l’Istituto di credito che svolge funzioni di Tesoreria per l’Azienda USL il contributo di 
Euro 3.000,00 annui per le attività progettuali di promozione delle sane abitudini 
alimentari e motorie, previa rendicontazione dell’Azienda USL;

d) di dare atto che l’ETS “Ragliando Si Impara ASD” ha dichiarato di rinunciare ai 
finanziamenti previsti con Deliberazione del Direttore Generale n. 311 del 30/09/2024 
per la realizzazione di progetti finanziati dalla DGR 2299/2022 aventi ad oggetto 
“Programma regionale Fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle persone 
con disturbo dello spettro autistico decreto 29 luglio 2022” e che pertanto il budget loro 
assegnato, pari ad Euro 2.540,00, è stato utilizzato a copertura di attività a valere sulle 
linee di intervento della DGR 2299/2022 dal Distretto di Castelfranco Emilia nel 
rispetto della programmazione, regionale e locale;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Fabbo, Direttore delle Attività Socio Sanitarie;

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai Direttori di Distretto, 
ai Direttori dei Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, di Sanità 



Pubblica e di Cure Primarie, al Direttore del Servizio Rapporti con l’Esterno e 
Comunicazione ed agli ETS coinvolti dal presente provvedimento; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Carlini Stefano

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-23T15:21:49+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-23T15:24:48+0100
	Stefano Carlini


		2024-12-23T16:17:30+0100
	ANNA MARIA PETRINI




